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Ramadan Musliu

Shpirtesia poetike
e truall it ekzistencial

rreth librit poetik (f Lutje ne diten e tete te [aves" te Gjeke Marinajt

Oksimoroni poetik

Gjeke Marinaj iu imponua opinionit letrar me librin poetik "Lutje ne diten e tete te ja-
ves". Qe ne titull ndeshim figuren e oksimoronit: "dita e tete e javes", qe he te vertete
eshte nje antiteze thelbesore e thellesise, sepse pajton dy te kundertat, dy negacionet
ekstreme. Kjo figure do te kishte peshe, po te merrej vetern si nje figure qe eshte dhene
vetern ne titull, sikur te mos shtrihej edhe si koncept, edhe si nje segment problema-
tizues e tematizues neper gjithe poezine. Oe nga titulli e deri te vjershat e vecanta
ndeshim prirjen e poetit qe te merret me tepricat e jetes dhe margjinat e ekzistences,
me ate qe kane dale jashte rregullit, jashte normes, me ate qe del edhe jashte logjikes
se standardizuar. Ne pajtim me kete koncept vijne edhe idete e radhes, te cilat kul-
rnojne me figuren e purgatorit, nje zone neutrale, qe rri midis dy ekstremeve dhe nuk
shkrihet ne asnjeren, Pra, ne theks eshte margjina, ajo qe del jashte qendres, por qe
eshte percaktuese e thelbesores, Pra ne spikarne eshte zona e nderrnjetme, ajo qe
autori do ta quaje si "kalim i sekondave ne minuta" apo "jete brenda membranes se
flIuskave", zgripi i ekzistence, faza e pahetueshme kur ndodh shpernderimi thelbesor.
Madje, duke u thelluar ne kapjen e ketvre momenteve, autori arrin te ndertoje nje
qark idesh qe pastaj ate te shtrihen si nje koncept qe del nga thelbi i te menduarit dhe
i te ndjerit te jetes, duke e shquar edhe kromatiken e perceptimit poetik.

Konceptualiteti poetik
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Poeti Gjeke Marinaj, ne dallim nga poetet e tjere pararendes, por edhe nga ata te gjen-
erates se tij, synon ne rnenvre te qellimshrne qe te radikalizoje poezine si ne ternatike,
po ashtu edhe ne gjuhe, Kjo perpjekje rezulton ne nje profilizimin te vete esences
se shprehjes. Tematika e kesa] poezie eshte e identifikueshme: jeta e perditshme,
tema e ambientit, si ne kuptimin e ngushte, sic eshte ai ekzistencial, i perditshrni, po
ashtu edhe ne kuptimin e gjere, ambienti si hapesire qe merr perrnasa kozmike apo,



edhe ne te kunderten, si hapesira mikrokozmike, qe nenkupton hapesirat e brend-
shme shpirterore - metafizike. Gjate leximit te kesaj poezie, ne vecanti, ne rastet kur
autori qellirnisht merret me ide te caktuara dhe te vena ne sistem, na behet se kemi te
bejrne me nje traktat filozofik te shkruar ne vargje. Mbase ne kete pike na duket se ka
dicka empedokliane apo edhe parmenidiane. Edhe pse ne parnje te pare fitohet bind-
ja se autori me shurne mendon se sa ndien, e verteta me e qendrueshrne eshte se ai
mendon perrnes koncepteve, per aq sa fitohet mbresa se ky konceptualitet poetik ne
fakt eshte nje amalgarne e njohjes, dornethene e te menduarit me ndjeshrneri thelbe-
sore, ekzistenciale dhe se cdo thellim ne kete poezi duket si nje zhytje ne plazrnen e
ndjeshrnerise se shkrire ne koncepte. Prandaj si mota e gjithe kesaj poezie do te ishin
vargjet: "Shpirt i zbardhur gjer ne shpirt / cdo fjale / leshon tinguj marrarnendes / nga
kontakti i filozofise me ndjenjen" ("Poezia", faqe 71).

Amplituda tematike

Poezia e Gjeke Marinajt dallohet edhe per arsenalin e pasur te figuracionit poetik, po
aq edhe per nje gjeresi tematike. Kur thuhet "gjeresi tematike" ne radhe te pare mer-
ret parasysh sfera e ideve, dornethene baza ideore e poezise, sepse brenda nje njesie
poetike arrin te gershetohen nje varg idesh, te cilat ndikojne ne disperzionin e t~mes
baze, par qe ia rnundesojne fundamentin ideor te vete poezise, dornethene ia garan-
tojne nje kohezion te brendshern te objektit rreth te cilit perqendrohet refleksioni.
Prandaj per kete poezi mund te themi se eshte tejet komplekse si shprehje, si qark i
ideve, sepse kemi te bejrne me nje sistem idesh, si temarike, sepse optikat me te cilat
i veshtron temat dhe problemet e jetes eshte e perspektivave te ndryshme, par qe si
perceptim arrin te fokusohet ne nje optike individuale. Ne kete poezi kemi disa per-
spektiva te vrojtimit: intriospekcionin, qe eshte thellim ne vetvete, sikurse qe ndodh
me idene per nje "udhetirn per ne qender te vetes", sic kemi edhe retrospekcionin,
qe eshte kthim prapa, shfrvtezimi i pervojave te perparshme, qofshin ato nga dija,
miti, legjenda, historia, qe here veshtrohen ne nje distance me te larget e here ne nje
distance me te shkurter, Po afiniteti i tij me i dallueshern eshte ai per introspekcion,
qe e nxjerr ne shesh prirjen e tij meditative, aftesine per te kerkuar ne vetvete, kerkim
qe shpie nga sferat njohese. Per autorin nuk jane te huaja as proceset fizike e as ato
fiziologjike, si aspekte tematizuese te perditshmerise, e aq me pak ato metafizike, qe
jane rezultat i nje shkrirjeje e te menduarit me emocionet e thelia. Ne poezine e Gjeke
Marinajt sikur kemi, po te huazoja nje rnetafore bodleriane, shetitje line per pyllin e
simboleve", ngase autori perqendrohet ne aftesine per te kerkuar ne vetvete, kerkirn
qe shpie nga sferat njohese, ngase autori ne cdo gje sheh nje kuptim te thelle, nje
dornethenie te fshehte qe vjen nga nje burirnesi hyjnore.
Nuk eshte e rastit pse ne te folurit e tij poetik kemi fragmente scientiste, nocione qe
tregojne nivelin e larte te abstraksionit, par qe te gjitha keto nuk mbesin ne nivel te
nje refleksioni pa objekt, per shkak se i gjithe arsenali i perdorur ka te vetmin qellim:
funksionalizimin e kontekstit poetik, pasurimin e games se ideve, emocioneve dhe te
kromatikes.
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Lidhja me token

Poezia e Gjeke Marinajt vertete perrnban nje rniniere te vertete figurash, idesh,
ngjyrash, sikurse edhe nocionesh, konceptesh, pastaj nje rreth te gjere refleksioni
dhe nje predispozicion te lindur per meditim. Mirepo kjo poezi ne asnje rast nuk
eshte poezi e efemeriteteve, e gjendjeve trasnecedentale qe zakonisht perfundo-
jne ne nje estetizern ekstrem, ku funksioni i fjales eshte vetern te rikrijoje gjendje
estetizante, por jo qe ate gjendje t'i transrnetoje tek recipienti, sepse ne raste te
tilla ekziston gjithnje nje barriere komunikimi. Poezia e Gjeke Marinajt, perkundrazi,
ngaqe si qellirn te vetin primar ka komunikimin, transmetimin e nje shqetesirni te
thelle, i cili nuk eshte dic;:kasolipsiste, dic;:kae personalizuar, por nje ndjenje, ide,
imazh, perfvtvrirn i personalizuar deri ne ate rnase sa te shprehe shpirtin e vete
poetit, thellesine e subjektivitetit te.tij, por gjithnje me pretendim qe te kape ate
universalen, ate qe mund te quhet si shqetesirn i te gjitheve, qe jemi rnesuar ta
quajrne si vlere universale. Ne kete kontekst duhet veshtruar si poezite, qe motivet
iniciale i vjelin nga sferat e dijes dhe shkences, po kaq edhe ate qe jane rezultat i nje
shqetesirni permanent te poetit te preokupuar me ambientin e vet ekzistencial, me
ambientin prej nga bart rrenjet e veta, me kohe-hapesiren aktuale dhe universale.
Ne kete liber nje segment i vecante tematik eshte ai i dheut, i truallit te lindjes, i
ambientit nga bart origjinen poeti dhe njeriu pergjithesisht. Ajo prirja familjarizuese
e poetit me gjerat qe i poetizon, prirja qe ta intimizoje boten, brenda poezise se tij
arrin te nxjerre ne siperfaqe lidhjet e fuqishme shpirterore qe dalin nga raportet
e thelia qe subjekti krijon me rrethin ekzistencial. Prandaj edhe ne poezite qe per
objekt kengetirni kane qofte vendlindjen me njerezit e vet (nena, fqinjet, njerezit e
atij ambienti, sic;:jane, fjala vjen, "kengetarja e bjeshkeve"), qofte peizazhet e atd-
heut, duke filluar nga Shkodra deri ne Kline, apo reprezentet aktuale dhe historike
te atij ambienti (Nene Tereza, Skenderbeu, Fishta, Migjeni, apo rniqte e poetit si P.
Buzhala, D. Luzaj etj.) apo atdheu ne kuptimin e gjere, [Shqiperia dhe Kosova) gjith-
nje ne spikarne vihet dimensioni i brendshern, aspekti emocional dhe perfvtvrirni
idealizues.
Keto poezi, qe kane inspirirne konkrete, dallohen per nje spontanitet dhe nje
ndjeshmeri me te fuqishme. Mbase mund t'i mungoje ai bazamenti dallues reflek-
siv, porse ate e zevendesojne me fundamentin emocional, bazen e plazmuar emo-
cionale neper te ellen frekuentojne imazhet dhe pamjet qe lid hen qofte me person-
alitetet apo toponimine e nje vendi. Te keto poezi Gjeke Marinaj behet me konkret,
me i prekshern, me plazmues ne poezi, me i qarte sa i perket ravijesizrnit te ideve,
por edhe me i forrnesuar ne figuren poetike. Jane keto poezi te mallit, poezi te
nje ndjenje te holte, te nje emocioni vibrues. Megjithate, as ketu nuk tretet ai per-
ceptimi dhe vrojtimi prej mendimtari, vetern se kesa] radhe krijohet nje rnbrese se
mendimi derdhet si rera ne klepsider, duke u shnderruar ne nje plazmim emocional:
"Me e pazeshrne se vete varferia / Shqeu lekuren e trupit te saj / Per te arnuar me
te plaget e te tjereve.j' Ajo dha gjithc;:ka/ Kur s'kishte asgje per te dhene" ("Gonxhe
Bojaxhiu", faqe 94).



Ne vend te permbyllies

Poezia e Gjeke Marinajt, sic kemi thene diku ne fillim, eshte ne shenje te perpjekjes
per ta radikalizuar poezine shqipe. Pse radikalizim? Arseja e vetme eshte se au-
tori nuk pajtohet me modelet e njohura poetike qe ofron qofte tradita apo edhe
bashkekohesit tij, qe tashme jane shnderruar ne epigone te modeleve te njohura
dhe te deplasuara poetike. Autori, ne dallim nga modelet e kengetirnit baladesk te
pcezise agolliane, qe rri ne fqinjesi te ngushte me ate orale, apo, perkunder modelit
kolokuial te poezise kadareane, si dy modele me te cilat sot, jo me shume te drejte,
krahasohen te arriturat poetike ne Shqiperi, ai eshte larg edhe njeres, edhe tjetres:
eshte nje model me vete, si nje kontrapunkt me to. Poezia e Gjeke Marinajt eshte
e drejtperdrejte ne frvrnezim, jetesore si problematizim, konceptuale dhe me nje
fundament te forte refleksiv, eshte lirike dhe e ndjeshme ne emocion, e kapshme
dhe abstrakte njekohesisht. Ajo pajton skajshrnerite duke gjetur balancim te ideve
te kunderta, imazheve kontrastive, kuptimeve antitetike. Ajo, para se gjithash, eshte
vetvetja: nje realizim i individualizuar, poezi qe e ka identitetin e vet tematiko-mo-
tivor, stilistiko-figurativ te perceptimit dhe te krornatikes, cfare duhet ta cilesojme
nje poezi te klasit.
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